IX. Apposita Christus scipsum comparat in multis, ut aperte, utrum particulariter in opere huic animalium principali, quam idcirco commendat spiritus sanctus. In hoc autem aduolat, floribundis parturibus, rosenque ex illis exsurgat calo deciduum. Nunquid contra illam expolluta, quasi quod tuum est horisque tui sibi dimisit? Porro nullo iure niteris: quia illud ipsum, quod ex horto sumpsit, tibi reddit imbelius commutatio: Rorato colligit: indigebus, qui non aliud est quam mollis aqua, nullus velut inani. Hunc autem sibi incorporat atque in floribus suo digerit & condensat ut inde mel conficiat suauissimum: arque in illa dispositione & prærogativa perfectius tibi reddit in alvari, mito opere compostum, quo evanescit opicum stupescit intellectus, cum videant talis hoc esse dispositum, ut nequeat ad illud primogenitum atque in genitrix artesque confundere.

*§. 22. Quidquid à nobis sumpsit, nobis redditum perficitur, id agens quod mulier sumferemto.*

V T autem hoc exponam, in more habeo note, quod dum legis Euangelium S. Iohannis atque ad illa accedit verba plaud mystica, quae ut audis, plus aquo est. ut in terram cerius procumbas: *Verbum caro factum Ioh.1.14.* est & habitat in nobis. Non ibi herreas, quod significent verbum diuinum, de nobis nostram sumpsisse carnem, nostramque humanitatem, quā velutum habitavit hasque nobiscum: sed viterius progredere, illaque his adiunge, quae idem Euangelista scripsi inferius à Christo proposita: *Caro mea verè est ibus, &c. accipite & come. Iohann.6.52.* Quibus videlicus quod licet aliquid sumpsit de nobis, hoc fecerit, ut illud ipsum quod à nobis sumpsit, traduceret: hac etenim mente sumptu hoc, ut nobis redderet. Huic credo sensu mirabiliter illius parabolæ de fermento, quā duo referunt Enarr D. Match. & Lue, quā Christus Matthei 13.33. exponere voluit præcharagegni sui cœlestis, quod 33. est Ecclesia. Sacraenta: *Simile est regnum ca-* Lue.13.35 *lorum, fermento, quod acceptum gaudie abscidit in* formis.

*farina satis tribus donec fermentum illi tecum.*  
*lib. 3 de*  
*doctrina*  
*Christia.*

Premonet nos D. Augustinus: quod sicut in factis litteris aliquando Leo, in quantum ferme-  
tate, & immanitate cendeli, demonem signifi-  
cat, Tyrannosque Principes: & si spes eius  
Fermen-  
tū varia  
denotat: viros eminentes, & pietate spectabiles:  
significat. Ita fermentum illi spes amaritudinem, quā  
cortumpit & acidam reddit totam malfacit, res  
*Lib. 3. cap.*  
*Paro-*  
*mat. 15. 6*

designat malas, arque et tale secundum D. Au-  
gustinum, Christus produxit ut Symbolum su-  
perbiae, vanz gloriae & hypocrisie & charisorum:  
Hac etenim illi quo bonorum operum contum-  
pit emolumenitum. Attende a fermento Pha-  
risariorum, quō liquido patet quantus pollet vi-  
ribus hoc vicium, se nostras euerat, & enerue-  
Et in quantum hoc habet boni, quod fermentum  
malam, suōque calore malfic digerat indige-  
stionem, res significat ita bona, quales sunt  
eximia fidei nostra mysteria: unde illo veitur  
Christus ad coram explicacionem. Referunt fi-  
uangeliste D. Matth. & D. Lucas, quod die  
quodam dum turba plurima conueniret, & de  
ciuitatibus properaret, ut audiret verbum Dei,  
diuina illi regni ecclesiis aperiit mysteria, idēque  
variis parabolis & rerum similitudinibus, quas  
ipsi praetulit habebant, sc̄p̄ nō, vo-  
ceme replicans regni celorum, quod, sicut dice-  
mus, nonquam ad eorum accelerat auditum.

**¶ I.**  
*Cui Chri-*  
*stus cap-*  
*taverit*  
*attentio-*  
*Lat. 13,*  
*so.*

Multis propositis parabolis, illam proprie-  
tatem de fermento, captata plebis benevolentia (te-  
ste D. Luca) sic orditur. *Cui simile affirmabo re-*  
*gnum Dei?* Scitorum quod, simile sit regnum Dei  
fermentum: Quid hoc rei Domine mihi querit D.  
Petrus Chrysol. qua de causa postulas attentio-  
nem, & siltis inquietendo quā possis meliori similitudine ac parabola declarare regnum celo-  
rum haec tamen inauditum? Res videut omnino  
plana, quod quicunque audierit te hac suspenso-  
ne animorum inchoare: *Cui simile affirmabo re-*  
*gnum Dei?* Sibi per hoc pertindebuit quod eccl<sup>s</sup>is  
cardines eiusque intima velis secreta penetrare,  
& saltu proponentes tibi solem, lunam, stellas,  
aut celos illos superiores vel absconditas terrenas  
ingredereis, in quibus fodina latenter au-  
ti & argenti, gemmarumque valoris infiniti,  
vel cavernas lundique pelagi peruaderes, in qui-  
bus natura secreteora latenter abscondita: cumque  
omnes altissima quaque suspensi praetulantur,  
ad communia & ordinaria descendis, cribra &  
officiaria intras operariorū insimili magisque  
communis obsequij, arque inter mensuras fati-  
ng, manuque famulæ panem piafuis hortem-

que colligentis: *Dicende: Cui simile affirmabo regnum Dei?* appendit animos auditorum & atto. CHRI-  
STUS reddit superre toto, quid regno Dei, quidam Sem. 33.  
per diuinum, valeat competere, arque illi mente  
permisus & magna perugancibus colli, Dominus  
in hospite pauperis manu panis Collegerat malu-  
ris, regis sui innuit & formas exemplum dicen-  
do: simile illi fermentum.

Hac illi Dei inquit prefatus auctor) sem-  
per laudanda misericordia: venit praeceptor do-  
Cui Chri-  
stus nescit populum sublimiori practantem illius vol-  
vengio doctissimum conspicuum, alioribus illi gares ad-  
que ac singularibus studiis promotum: sed tut duxit  
bam etiam vitem & abiecam tuorius ingenii simili-  
tudine hebetem, cuius iniquum studium volga-  
duis, tunc domus sue transeundi. Si colecta declarata  
est myteria compitis similitudinibus ex diuina  
sue cellitatis reconditis myteriis, vel illis que  
in interioribus Regum aguntur peccatalibus: vel  
ex preciosissimis quibusvis domorum maximè  
diviis: vel de subtilibus naturæ operibus:  
Hæc philosophus intelligere, caperet nobilis,  
leger dimes, & penetrare: naturalium inquisitor  
secretorum: Non sipes hispidus, nō tere tron-  
cus, non pauper, non de grecis quis ordinarius,  
qui preter ea que inter manus haber nihil agno-  
ficiat, idcirco nisdem ipsis magis communibus atq; ordinariis suis explicat, altissimos con-  
ceptus, sumpta similitudine de feminis de gra-  
no synapsis, de pectoro laxante retia & re adeo  
domesticā nemp̄ fermento, quod mulier vul-  
garis & infima famula tua vestas teritus mani-  
bus, cui quid cum illo vel quid ex illo fiat, co-  
gnitum esse nouimus. Bonus Dominus amator  
suerum Christi regni similitudine iterat, variat  
operationes, quas non de occulis sumit, non captat  
de cælestib; sed presert de quatuor via, de com-  
muni conuersatione proponit, ut ad omne genus  
hominum pertinat, quod illi omnibus profutur.  
Si quid de diminutis occulit, si quid de secreto re-  
gali, si quid de penetrabilis donis offerat in me-  
dium, loc ne cives pauper, non caperet misericordia,  
noscit simplicius non habet. Nunc verò loquitur  
non a donis, vixit a pauperi, omnibus vita i plus ne-  
cessitate vernacula: quia homo in Dei vocazione  
queritur, non discernitur in eius ratione persona.

Hac similitudine fermenti, quæ illi magis 69  
domestica, plana & humilis, quam frequens I V.  
inter manus etiam ancillarum tangit, arque cui: Quid pe-  
derit omnia patet oculis; nullum crenit la hanc si-  
tati iniedit malis totam illam fermentum, nem defit  
haec inquam similitudine declarat. Dominus goetus,  
profund-

Item. 47. sumissima cognitio sui id est Ecclesiae mysteria D. & Mat. Chrysostomus per fermentum Apostolorum intelligit: cum enim non nisi modicum essent fermenta, quid coquimur, nullius dignitatis, divisa hoc fermentauit sapientia ad mundi utilitatem, item. D. Ambrosius a per illud fidem interpretabatur, qua cordis hominis incorporata, totum corpus fermentat hominem. D. Cyprianus & praedicatorum capit Euangelicam. Deinde verbum: propter quod in principio fui tantum existens, omnem meam & de terra abstinere cruditate infidelitatis. D. Petrus Chrysostomus & D. Cyrilus Alexandrinus. Quia ille latine Ecclesia Doctor eloquentissimus, hic enim orator Graece discutitissimus, intelliguntur de doibus altissimis ac sublimissimis Sacrae Scripturae effectis: quia Deus in Ecclesia sua operari dicitur, genitum est: verbi scilicet incarnatione, arguuntur Eucharistie institutione. Convenit autem effet ut unum cum altero conne dicatur.

Non erat Dominus fatus sic generalibus remis proposuerit fermentum, sed in particulari conuenienter quomodo sit, & quis illud componeat, nemp; mulier: ubi scilicet in massa ex triis congegata farinæ: qualiter illud appetatur, scilicet asscondendo & massa incorporando: quis sit illius effectus, is nemp; ut totum massam fermentet. Circumstantia sunt haec, quibus licet aliqui opinentur non multum in hac ratione, sancti tamen Patres illas expendunt, videlicet ipsa diuina sapientia prolatas illisque inhabent divinas explicandas. Ad eam famula tua & tripli farinae mensuras, esque cibarum, flororum ciborum purissimum ex furfuribus immunis, atque alperioribus, indeque massam componit. Hec ita composita cruda est & indiget, ut non solum panis qui ex illo pinstur, solum non quadrat: verum & illum exacerbet & commotiones exercet principium infirmatis, immo etiam mortuorum suggurat genitum recumbentes. Qualiter fermentabitur fermentum illudque initit, totum innotuit, compositus & incorporatus, hoc fermentum totam penetrat massam, siveque calore illam digerit & fermentat, ut inde panis coquatur vita nutrimenti. Hoc opus non terminatur insuper & de hac massa iam fermentata, fermentum componeat, atque ex eo tribus vicinæ, & alteri ut tripliciter fermentantur. Notandum hic est, cum D. Petro Chrysologo, mysterium incarnationis Ad eo hoc eninnes est ut optimè de illo ponatur, dixerit D. Maximus, Latuus etiam ipsos Angelos inseparabilis Domini conceperit argue modus. Id est, Bapt. de la Nua. Tom. IV.

Eccce cum D. Petro Chrysostomus opus sapientiae 79  
divine præstantissimum. Quod est fermentum,  
nisi verbum diuinum, & persona eius dignissima

K. May

ma; hæc enim est quæ totum fermentat & omnibus dat esse, virtutem, & perfectionem. *Omnia per ipsum facta sunt.* Vniatur hoc fermentum huic mæsi, vniatur verbum diuinum huic humanitati, illi incorporetur, illamque totam sic penetret, ut caro fiat. *Verbum. Cura factum est.* Hoc modo illam fermentantur, tantaque perfectione cumulatur ut tota ipsa facta sit diuina, diuinoque esse præstantissima. *Donec fermentum sit torum:* Quod humanitas hæc reddita est. Sanctissima tantaque perfectione cumulata, ut nec ipse Deus tota sua omnipotentiæ potentissimus præstantiorum illi dare potuerit, nec eam ad altiore eucœdere cœlestidinem: quia anima, corpus, ossa, & caro ita vniata fuerunt persona verbi Dei: ut ipsum Dei esse participauerint. Intelleximus luce gloria beatæ redditus est perfectissimus, voluntas amore & gaudio beatissimo. Tandem illa humanitas, et perfectionis effusio prærogativa, ut tota esset eorum fons & sarcina: solo oculorum intuitu illuminata poterat animas, sicut Petrus: solo siue verbo potens erat fulcire mortuos, saluus suu imperiti ecceis oculos, vestis suu fimbria omnes curare langores. Vnde addere poterat D. Ioan. *Vidimus gloriam eius quasi unigeniti à Patre plenum gratie & veritatis:* & postmodum scribit Apo-

*Colos. 2.9 stolus Paulus. In quo inhabitat omnis plenissimo diuinitati corporaliter.*

Ipfa quoque caro diuina efficitur, & diuina essentia, diuinaque præfulger virtute. Audiamus D. Petrum Chrysologum hoc mysterium. *D. Chrys.* exponente. *Maria huic fermentum impletum,* dum de supernis sapientis fermentum verbi Serm. 99. *& humanam carnem in alto Virginis cœlestem totam confusit in mæsam.* Notemus insuper eum D. Chrysostomo verbum quo Dominus vitetur. Non dixit, apponit, sed abcondit. Ab Matt. cit. seconde in mæsa fermentum: quia pœnula verbi diuinæ, eius dignitas. *Mæstas, cœlito & diuitia;* ita abcondita manu ut dicere posuerit vates Euangelicus: *Verè in te Deus ascendit.* *Ezai. 45.15 tu.* Grande mysterium: veruntamen non illi inhæreas si namquæ hoc solum attendens, iudicabis quid Deus de nobis sibi nostram affligerit humanitatem, tamque sibi vniata habeat, quæ Dei natura ita formosa redditur, ut eam semper Angeli videntes videat desiderent. Transi vterius & audi D. Ioannem: *De plenitudine eius nos omnes accipimus*, atque intellige, quod de nostro afflumper nobis cœlestis in communio; quomodo hoc intellexero progedere in ipsa actione fermenti: mulier eternum, qui

cum illo mæsam fermentat ex eadem ipsa mæsa faciat fermentata, & facta iam fermentum dispergit & tribuit huic & illi vicina: quæcumque viaquamque mæsam domi sue crudam & indigistam fermenter.

Contemplate: (sic suader D. Cyillus) my- *VI.* sterium mysteriorum Sanctissimi Sacramenti. Mysterium. Habet quisque in se mæsam carnis sua humana, cuius re- nitatem inquinat indigestam & crudam, principiū turbulentorum motuum contra spiritum. Eschamala est hæc ex qua peccatorum vermes orin- situr: hanc acriter leniebat David dom. dice- *Pf. 50.23.* *Ecce in iniquitatibus conceperis sum & in peccatis conceperis me mater mea.* Et apostolus Paulus: *Video aliam legem in membris meis repro- gnantem legi mentis meas, & captivatum mihi in lege peccati, &c. quomodo fermentabitur?* ad hoc accurrit mulier sapientia Dei, arque ex illa mæsa fermentata diuinæ personæ que est in illa abscindenda, dividit carnem tibi & tibi offert, atque liberaliter impertit, dicendo. *Care me locu- 6.16.* *verè illi liberis.* Hæc caro de se mæsa illi indi- gesta: porro illam meam reddit, in illa, ab- scindens diuinum esse, quo tota ita perficit & fermentat ut realiter sit diuina. Ex illa fumé illamque incopora huic mæsi crost & indi- gelit: carnis tuæ & humanitatis: *Accipit & comedite, hoc est corpus meum.* Illam sumito, eum fermentum efficax, ut totam fermentat mæ- sam ex tribus fating menuris compositam: quatenus spiritus tuus eleuet, siæque coelitis, anima tuæ vita tribuatur æternæ; temperatur, refænetur, & corrigitur corruptio, siæque pen- lantes carnis tuæ motus cohíbeantur. O quam laus hic nobis aperit campus, quod præstan- tillos huic diuinissimi Sacramenti in toto hominē declarat effectus! *Fermentat reum, spiritum, animam carnem, intellectum, voluntatem, potentias rationabiles, irascibiles, & con- cupiscentiam pariterque sensibus.* Non videtur D. Ambro. hæc explicatio dispendiente, qui can- *D. Amb.* dem parabolam declarans per mulierem in fer- *Lib. 7.10.* *mento mæsam abscindentem SS. Eœlefam in. 4.1. Lat.* telligit, dicens: *Sancta Eœlesia, que ipsa ihuus Tunc j. mulierum Euangelica figuratur, cuius forna nos sumus Dominus ihuus in interioribus nostræ min- tis ac coris, donis animi nostri secreta praeterea calor sapientia cœlestis obdæcas.* Veruntamen quæ nobis feruimus solommodo spectemus, & inco ipso patet, quid ille Rex supremus, si de nobis accipiat, nobis omnia referat ad emolumendum, & dicere possit Propheta libertim: *Ecco rex tuus, venie ibi.*

*f. 23v*

§. 23. Ipse pauper, & mansuetus. **Tertia**  
leuitate ratio est, quod pauper veniat: talem  
enim iusti operariunt, talisque nostra  
conveniebat Redemptioni.

**E**xcit ad laxitatem & confirmat eorū Ieru-  
salem vates tertia ratione, qualiter expri-  
mera quibus Rex illi venit, nempe: quod  
si pauper sit & mansuetus. **E**xulta, iubila, &c. **E**-  
tē hæc tuus venit tibi pauper & mansuetus. Ad-  
mire hoc verba: qui nedium videtur quod il-  
lis Propheta nouis non suggenerat leuitate ratio-  
nes, sed potius tam datas dilatavit & renoveret.  
Eadem illud quod recreare poterat auditum.  
**B**ea tua venit tibi, ipsius destruxit dum dic-  
tit. Ecce venit tibi pauper: Quid enim ab eo,  
qui talis est, potest expectari? Exhilarat te qui  
similis tibi venturus in domum tuam aduenire Principi-  
pem nobilissimum: potò si subiungat, quod  
proferemur, ut nec aeternam adferat cibos-  
titudinem, angustias opprimitus remedium expos-  
tibus: potius te confrillat & angit: cum  
statim concipias eius adventum, non tibi fore  
prosperum, sed nocuicium. **E**tiam frater tuus (ste-  
re Spiritus Sanctus) tibi male olet teque gravat  
pauper denuo. **P**auper enim proximo suo  
sanguine erit. Profectus est frater tuis in Indianam  
quem summo exspectas gaudio redemptum, quis  
nuntiatur tibi est ea rei intentione, ut tibi  
in omnibus, fautor accurrat. Verunque me si  
tibi referat alios quod adeo venient omnius in-  
dignus, ut nec aeternam habeat quem domini tra-  
ducant; & a te potius alendus, gaudium tibi  
territur in mortuum.

Hoc lapis erat offensionis, in quem impe-  
gnata iustitia, ne Christum admitteret et ve-  
lignum Regem ac Melchiam. Dixit ore Davidico  
deus Regalem Christi maiestatem eiusq; thronum,  
nam fisi comparandum. **T**erminus eius fiscus fol-  
ioli, qui hunc inlycti Regis gloria luce sua obce-  
cherent, & per eam obcecerentur aures nocturne,  
repertiones, bibones, & noctuae quibus  
oculi tantum sunt, ut ex quæ noctis luna, in-  
soncantur: tales erant carnales illi ludibri: Etenim  
de rebus ferbant tantummodo iudicium ex iis  
qua corporibus videbant oculis: unde illas  
taceo habebant divitias carnales, oculi, ver-  
tebrae, testimoni: Quocirca semper bene affecti  
sunt Dei auro, argento, bonaque transitoris  
loqueli, in modo iustico ut Deum suscepissent

magna latentes festivitate, vitulum auren-  
ita ut vim Aaroni inferantes festa instituerint  
solemnia, plena que inceduntate, semperq; Deum  
hunc cordibus suis gescerunt inuicatum. Pro-  
misit Deus Melchiam in aeternis libutis opis  
bus, quibus omnibus sufficienter occurreret  
pauperibus: tanquam Regia Maiestate couphi-  
cum ut esset terra Dominus viventer. Domi-  
nabitur à Mari usque ad mare, &c. Predixerat  
per Iesum quod illum mitteret dominum onera-  
tissimum, ac proinde conferret illi, eiisque tra-  
deret manus thesauros omnes terre ricer-  
bus, matisque abyssis abeconditos. **H**ec dicit De- **I**sai. 45. 1.  
**C**hristus meo Cyrus (legunt, Septuaginta:  
Christus meo Dominus:) cuius apprehendi dexte-  
ram ut subieciam ante faciem eius gentes, &c. &  
aperiam coram eo terram, & non claudentur, ego  
anxi te tibi, &c. & dabo tibi thesauros abeconditos,  
&c. propera seruum meum Iacob & Israel electum  
meum. Ut illi carnales erant nec alias opes mag-  
nai facebant præter has terrenas, opinati fuit  
ibi à Deo promissum Melchiam venientem illis  
ditissimum, quibus Pastores Iacob populumque  
Israël ditarer abundantissime. Propter ser-  
uum meum Iacob, &c. Potò ipsis ad oculum  
dolus hic manifestè detegitur: non enim pollunt  
illi hoc Zacharias negare vaticinum, quod ita  
existeret Prophetarum supereminenti oraculis: Ec-  
enim clare præsigit: quod venturus esset pau-  
per sedens super Asiam & pullum subiuga-  
lis.